UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

DELIBERAÇÃO CE/CEPE-UEMS Nº 106, de 13 de dezembro de 2005.

Altera o Projeto Pedagógico do Curso de graduação
em Ciências Econômicas da Universidade Estadual
de Mato Grosso do Sul.

A CÂMARA DE ENSINO DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições legais e, em reunião extraordinária realizada em 13
de dezembro de 2005,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º Ficam aprovadas alterações na Seriação das Disciplinas

constante no Projeto Pedagógico do Curso de graduação em Ciências Econômicas da
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, que passa a vigorar como segue:

“..........................................................................................................

SERIAÇÃO DAS DISCIPLINAS

Primeira Série
Código Disciplina Categoria CH Semanal CH Total
 Contabilidade e Análise de Balanço A 2 68
 História do Pensamento Econômico A 4 136
 Instituição do Direito Público e Privado A/S 2 68
 Introdução às Ciências Sociais A/S 2 68
 Introdução à Economia A 4 136
 Metodologia da Pesquisa em Economia A/S 2 68
 Métodos Quantitativos em Economia A 4 136
 Total de carga horária da Série  20 680

Segunda Série
Código Disciplina Categoria CH Semanal CH Total
 Contabilidade Social A/S 2 68
 Elaboração e Análise de Projetos A/S 2 68
 Estatística Aplicada à Economia A/S 2 68
 Formação Econômica do Brasil A/S 2 68
 Matemática Financeira A/S 2 68
 Técnica de Pesquisa em Economia A/S 2 68
 Teoria Macroeconômica A 4 136
 Teoria Microeconômica A 4 136
 Total de carga horária da Série  20 680

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 02/02 da DELIBERAÇÃO CE/CEPE-UEMS Nº 106, de 13/12/2005)

Terceira Série
Código Disciplina Categoria CH Semanal CH Total
 Comunicação Empresarial A/S 2 68
 Desenvolvimento Socioeconômico A 4 136
 Econometria A 4 136
 Economia Internacional A 4 136
 Estágio Curricular Supervisionado A 4 136
 Informática Aplicada à Economia A/S 2 68
 Total de carga horária da Série  20 680

Quarta Série
Código Disciplina Categoria CH Semanal CH Total
 Economia de Mato Grosso do Sul A/S 2 68
 Economia Monetária A/S 2 68
 Teoria dos Ciclos Econômicos A/S 2 68
 Economia Brasileira Contemporânea A 2 68
 Economia do Setor Público A/S 2 68
 Estágio Curricular Supervisionado A 6 204
 Estrutura e Organização de Mercado A/S 2 68
 Economia de Empresas A/S 2 68
 Total de carga horária da Série  20 680

..........................................................................................................”

Art. 2º A alteração no Projeto Pedagógico do Curso de graduação
em Ciências Econômicas da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul será
operacionalizada a partir do ano letivo de 2006.

Parágrafo único. Os alunos que ingressaram no curso

anteriormente ao ano letivo de 2006 concluirão o mesmo de acordo com a Seriação
prevista nesta Deliberação, efetuados os aproveitamentos de estudos necessários e as
devidas adaptações curriculares.

Art. 3º Esta Deliberação, após homologada pelo Reitor da

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, entrará em vigor na data de sua
publicação.

Dourados, 13 de dezembro de 2005.

Prof. CLEVERSON DANIEL DUTRA
Presidente - Câmara de Ensino - CEPE/UEMS

Homologo em 14/12/2005.

_________________________________________
Prof. LUIZ ANTONIO ALVARES GONÇALVES
Reitor – UEMS